
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2225 del 18/10/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 2225 del 18/10/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 472 del 17/10/2023 
PROPOSTA N. 2568 del 16/10/2023 
 
OGGETTO: Liquidazione fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione 3° trimestre 2023 ditta 

Conversion & Lighting S.p.A. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del dott. Mauro Tursini quale 

Responsabile del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato. 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 14 del 30 marzo 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

- n. 18 del 11 aprile 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 

del D. Lgs. 118/2011) 

- n. 61 del 4 maggio 2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

 
Richiamate le deliberazioni: 

1. n. 32 del 26 aprile 2017 con la quale il Consiglio Comunale ha stabilito di 

modificare l’attuale gestione del servizio di illuminazione pubblica ed aderire, a 

decorrere dal 1° febbraio 2018, alla convenzione CONSIP luce 3 lotto 5 che contempla 

la gestione integrata dell’impianto di pubblica illuminazione con fornitura di energia 

elettrica, interventi di efficientamento sulla rete (di illuminazione pubblica comunale 

ecc.) mediante contratto esteso per la durata di anni 9; 

2. n. 14 del 18 gennaio 2018 con la quale la Giunta Municipale in esecuzione 

della delibera del C.C. n. 32/2017 ha aderito a decorrere dal 1° febbraio 2018 alla 

convenzione Consip Luce 3 lotto 5 stipulata, per conto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, con la ditta Conversion&Lighting s.r.l. ora Conversion & Lighting S.p.A. 

scegliendo la formula del contratto esteso per 9 anni in quanto meglio rispondente alle 

esigenze del Comune, sia in termini di costi che di investimenti, prendendo atto che il 

canone annuo stimato del servizio luce per la durata di anni 9 è di € 289.439,64 oltre 

l’IVA, mentre l’extra canone per interventi di manutenzione ammonta nei nove anni ad 

€ 509.210,05 oltre l’IVA; 

Richiamata, altresì, la determina del  Responsabile del III Settore –Acquisizione 

beni e servizi e patrimonio- arch. Domenico De Leonardis n. 26 del 22 gennaio 2018 

con la quale è stato preso atto che in data 1 luglio 2016 è stata stipulata la convenzione 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2225 del 18/10/2023 - Pag. 2 di 5 

tra CONSIP S.p.A. e la ditta Conversion&Lighting s.r.l. ora Conversion & Lighting S.p.A. 

con sede a Matera Via Protospata n. 49, per l’affidamento del servizio denominato Luce 

3 lotto 5 e sono state impegnate le relative spese annuali, sia come canone che extra 

canone, per il 2018, 2019, 2020 ai capitoli dettagliatamente indicati nella determina 

stessa; 

Che con propria determina n. 163 del 14 aprile 2021 sono state impegnate le 

somme relative agli anni 2021, 2022 e 2023 ai capitoli indicati nella determina stessa, 

sia per gli importi relativi ai canoni che quelli relativi ai lavori extra canone; 

Richiamato l’art. 11 del capitolato tecnico -allegato A- di cui alla convenzione 

Consip Luce 3 lotto 5 che prevede la revisione prezzi unitari con cadenza trimestrale 

secondo le formule specificate nell’articolo stesso; 

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificata 

dall’art. 3 della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziaria, il Codice 

Identificato di Gara è il seguente 7359590DC8 e che l’appaltatore ha fornito le 

informazioni richieste dalla predetta normativa; 

  Dato atto che la ditta assuntrice ha prodotto in relazione agli atti prima 

richiamati: 

1.  fattura n. 2200000833 del 6 ottobre 2023 recepita al protocollo generale al n. 

35233 del 9 ottobre 2023 dell’importo netto di € 114.981,14 + IVA 22% € 25.295,85 

per un totale di € 140.276,99 relativa al servizio di gestione e manutenzione 

ordinaria, straordinaria e preventivo programmatica, con estendimenti, messa a 

norma ed efficientamento impianto pubblica illuminazione –canone 3° trimestre 

2023 e lavori extra canone, comprendente: 

Canone servizio luce € 95.119,70 

Extra canone:  

Sostituzione n. 33 quadri elettrici, adeguamento n. 47 quadri elettrici, installazione 
n. 88 orologi astronomici all’interno dei quadri elettrici                                                                                                      
Det. n. 44/2019 

€ 3.604,72 

Estensione di pubblica illuminazione in Via Bologna, parco S.Teresa, Via Lazio e Via 
Saline.       
Det. n. 44/2019 

€ 790,49 

Sostituzione di sostegni pericolanti                                             Det. n. 44/2019 € 4.699,08 

Sostituzione di n. 11 corpi illuminanti in Via del Castello 
Det. n. 44/2019                                                                       Det. n. 154/2020 

€ 240,73 

Intervento di installazione di n. 3 punti luce in Via Veneto                                                                                              
Det. n. 76/2019 

€ 130,30 

Realizzazione di linea elettrica di by pass in Via Mare Adriatico e Via della Libertà, 
installazione n. 1 palo fotovoltaico in Via Torretta e n. 1 palo fotovoltaico in Via S. 
Giovanni. Realizzazione impianto con n. 2 punti luce a Cavaticchi in Via Monte 
Miletto  

€ 704,19 

Lavori di messa in sicurezza ed attivazione di 5 pali esistenti nel parcheggio di via 
Milano, di sostituzione di impianto esistente in via Santa Lucia composto da n. 5 pali 
più quadro, di spostamento di palo in via del Castello e di installazione di 1 palo con 
tre corpi illuminanti all’incrocio tra via Parigi e via Taranto 

€ 1.012,04 

Lavori di sostituzione pali vetusti/pericolanti € 1.372,99 

Estensione impianti di pubblica illuminazione in via Basilicata, via Nora, Via Lazio, 
via Settembrini, via Silvio Pellico, via Castellani, via Santa Lucia come da Vs 
Delibera n. 192 del 29/12/2021 

€ 1.453,20 

Messa in sicurezza e sostituzione quadro elettrico Q02 in Via Montesecco come da 
delibera n. 170 del 29/09/2022 

€ 150,95 

Estensione impianti di pubblica illuminazione in Via Fonzi, Via Lubiana, Via Torre € 4.369,36 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2225 del 18/10/2023 - Pag. 3 di 5 

Sterlick, Vis Machiavelli, Via Ticino, Via Garibaldi delibera 63 del 13/04/2022 

Sostituzione sostegni e rifacimento linee come da delibera G.M. n. 58 del 
27/04/2023 

1.333,37 

Totale lavori extra canone € 19.861,44 

T O T A L E    G E N E R A L E al netto di IVA € 114.981,14 

 

debitamente controllata, riscontrata e vistata per la regolarità tecnico-contabile ed 

ammesse alla liquidazione ai sensi di quanto stabilito dal vigente regolamento di 

contabilità; 

 Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dallo Sportello Unico 

Previdenziale al n. INAIL_39780546 con scadenza validità 24 novembre 2023 dal quale 

risulta che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati e sugli impegni di spesa assunti; 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto trattasi di 

competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e 

responsabili dei servizi; 

 Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 

1)- Dare atto di quanto esposto in premessa e pertanto disporre la liquidazione ed il 

pagamento, secondo quanto dettagliato nel prospetto di liquidazione che segue: 

 

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE 

Ditta creditrice n. 1 Conversion & Lighting S.p.A. con sede a Matera Via Lupo 

Protospata partita IVA 01285770770 FASCICOLO 179_2018 

CIG  n. 4741992F93  

CIG derivato 7359590DC8 

DURC regolare 

Oggetto della spesa Servizio di gestione e manutenzione ordinaria, straordinaria e 

preventivo programmatica, con estendimenti, messa a norma ed 

efficientamento impianto pubblica illuminazione –canone 3° 

trimestre 2023 e lavori extra canone 

Fattura n.  22000000833 Data 7 luglio 2023 

Importo liquidato Totale beni € 114.981,14 

Scissione pagamenti art. 

17 ter D.P.R. n. 633/1972 

Totale imposta € 25.295,85 

 Totale fattura  € 140.276,99 

    

RIFERIMENTI BILANCIO 

Importo 

 
Cap. C/R Impegno Oggetto 

€ 11.348,86 310/38 2021 318 Spese per energia elettrica*pubblica 

illuminazione 

€ 104.697,17 310/38 2023 740 Spese per energia elettrica*pubblica 

illuminazione 

€ 24.230,96 365/1 2021 321 Servizio manutenzione ordinaria della 

pubblica amministrazione 

2)- Dare atto che la presente determinazione sarà: 

1.  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2225 del 18/10/2023 - Pag. 4 di 5 

2. sarà firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa;  

3. sarà memorizzato digitalmente. 

4. sarà sottoposto al visto del Responsabile del servizio Finanziario;  

 
I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  

            

                  Il Responsabile del VI° Settore  

               Dott. Mauro Tursini 

 

L’Istruttore Amm.vo Chiara Di Cesare 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2568 del 16/10/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI CESARE 

CHIARA MARIOLINA in data 16/10/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 2568 del 

16/10/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 17/10/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 2568 del 16/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 2431 1 321 CONVERSION  & LIGHTING S.P.A. 24.230,96 

2023 2432 1 318 CONVERSION  & LIGHTING S.P.A. 11.348,86 

2023 2433 1 740 CONVERSION  & LIGHTING S.P.A. 104.697,17 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

18/10/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3032 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2225 del 18/10/2023 - Pag. 5 di 5 

Il 19/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2225 del 18/10/2023 con oggetto: 

Liquidazione fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione 3° trimestre 2023 ditta Conversion 

& Lighting S.p.A. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D'INCECCO FRANCESCO il 19/10/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


